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CEDULA

Siendo las 20:30 horas del dia 07 de octubre de 2018, se procede a publicar
en los estrados fisicos y electronicos del Comité Ejecutivo Nacional
PROVIDENCIAS EMITIDAS POR EL PRESIDENTE NACIONAL, POR EL QUE SE
RESUELVE EN DEFINITIVA LA REMOCION DEL CARGO DEL TESORERO DEL
COMITE DIRECTIVO ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA,
de acuerdo alainformacion contenida en el documento identificado como
$G/372/2018.
Lo anterior para efectos de dar publicidad a la misma.

Fernando Rodriguez Doval, Secretario General del Comité Ejecutivo
Nacional. DOY FE.

ATENTAMENTE
=

Cd

FERNANDO RODRIGUEZ DOVAL
SECRETARIO GENERAL
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Ciudad de México, a 07 de octubre de 2018
$G/372/2018

C. SEBASTIAN ZAMUDIO GUZMAN.

PRESIDENTE DEL COMITE DIRECTIVO ESTATAL
DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA.
PRESEN TE.

Con fundamento en el arficulo 20 inciso c) del Reglamento del Comité Ejecutivo
Nacional del Partido Accidén Nacional y por instrucciones del Presidente del Comité
Ejecutivo Nacional del Partido Accidn Nacional, de conformidad con la atribuciéon
que le confiere el articulo 57, inciso j) de los Estatutos Generales del Partido, le
comunico que el Presidente del Comité Ejecutivo Nacional, ha tomado las
siguientes PROVIDENCIAS, derivado de los siguientes:

RESULTANDO

1. El 11 de diciembre de 2016, se llevd la eleccion del Comité Directivo Estatal
del Partido Accion Nacional en Sinaloa, para ejercer el cargo durante el
Periodo 2016-2019, quedando integrado de la forma siguiente:

SEBASTIAN ZAMUDIO GUZMAN PRESIDENTE
LOAR SUSEK LOPEZ DELGADO SECRETARIO
MUJERES HOMBRES
MARIA GUILLERMINA OLIVAS GUZMAN ADOLFO BELTRAN CORRALES
RUTH YENIFER CRUZ CASTRO SERGIO CASTRO ANGULO
MARIA DE LA LUZ RAMIREZ RODRIGUEZ KRISTIAN JESUS TAMAYO ANGULO
JAVIER EDUARDO LUGO CAMACHO

2. Que el dia 12 de enero de 2017, mediante Providencias del Presidente
Nacional del Partido Accién Nacional, ratificd la eleccidn del Comité
Directivo Estatal del Partido Accidén Nacional en Sinaloa, mismo que tomo
posesion del cargo para el que fue electo con fecha 20 de enero de 2017.

3. Que con fecha 25 de junio de 2017, en Sesion Extraordinaria del Consejo
Estatal del Partido Accidn de Sinaloa, con fundamento en lo dispuesto en el
articulo 77 del Reglamento de los Organos Estatales y Municipales, a
propuesta del Presidente del Comité Directivo Estatal SEBASTIAN ZAMUDIO
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GUIMAN, fue aprobado el nombramiento del C. LIC. ADOLFO BELTRAN
CORRALES, como Tesorero Estatal del Comité Directivo Estatal del Partido
Accidon Nacional en Sinaloa, mismo que previa protesta asumié de
conformidad.

4. Antecedentes del inicio del procedimiento de Remocién del Cargo de
Tesorero del Comité Directivo Estatal del Partido Accién Nacional en Sinaloa.

a) Respecto de las obligaciones legales en materia financiera, laboral y
seguridad social:

i) Que con fecha 27 de julio de 2018, se gird oficio firmado por el Secretario
General del Comité Directivo Estatal de Sinaloa, el C. LOAR SUSEK LOPEZ
DELGADO al C. ADOLFO BELTRAN CORRALES en su caracter de Tesorero
Estatal del Parfido Accion Nacional en Sincloa, donde se le solicita
conciliaciones bancarias del periodo que comprende de Enero a Junio del
2018, con su debido respaldo y los Auxiliares de mayor (de todas las cuentas
bancarias); solicitud que nunca fue contestada violentando asi lo
establecido por el arficulo 81, inciso m) del Reglamento de los Organos
Estatales y Municipales del Partido Accién Nacional'.

ii) Que con fecha 09 de agosto de 2018, se gird oficio firmado por el Secretario
General del Comité Directivo Estatal de Sinaloa, el C. LOAR SUSEK LOPEZ
DELGADO al C. ADOLFO BELTRAN CORRALES en su cardcter de Tesorero
Estatal del Partido Accidn Nacional en Sinaloa, mediante el cual se le solicita
conciliaciones bancarias del periodo que comprende de Enero a Junio del
2018, con su debido respaldo, los Auxiliares de todas las cuentas bancarias
y los estados financieros del recurso efiguetado para PPM y Actividades
Especificas; misma solicitud que nunca fue contestada violentando asi lo
establecido por el arficulo 81, inciso m) del Reglamento de los Organos
Estatales y Municipales del Partido Accidn Nacional.

i) Que el 29 de agosto de 2018, mediante oficio SFC-CDE-003-2018 firmado por
el LIC. JOSE ROBERTO GONZALEZ GUTIERREZ se solicité al C. ADOLFO BELTRAN
CORRALES Ia enfrega de informacion contable relativa a la Secretaria de
Formacién y Capacitacion, derivada de la solicitud de Informacion Pdblica

“Articulo 81. La persona titular de la tesoreria estatal tendra las siguientes atribuciones:

... m) Las demds que le encomiende el presidente del Comité. "
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numero de folio 01077018 de la CEAIP, requerimiento que fue omiso en
contestar, dejando al Comité de Transparencia y al propio Secretario de
Formacién y Capacitacion del Comité Directivo Estatal del Partido Accidn
Nacional en Sinaloa, y con ello éste instituto politico no presento la
informacion requerida, por lo que podria ser motivo de sanciones
economicas.

iv) Que la C. JESUS HILDA MENDOZA ZAZUETA, ha recibido pagos por parte del

Comite Directivo Estatal del Partido Accidn Nacional en Sinaloa, durante el
mes de agosto de 2018, siendo el caso que su Contrato de Honorarios
concluyd el dia 31 de julio de los corrientes.

Que mediante oficio de fecha 3 de sepfiembre de 2018, el presidente del
Comité Directivo Estatal de Sinaloa giré oficio al TESORERO DEL COMITE
DIRECTIVO ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA el C.
ADOLFO BELTRAN CORRRALES, mediante el cual se le solicité dar de alta al C.
ROBERTO GONZALEZ GUTIERREZ, toda vez que dicho ciudadano funge como
Secretario de Formacion y Capacitacién del Comité Directivo Estatal de
Sinaloq, siendo el caso que, a la fecha el Presidente de dicho Comité no ha
tenido respuesta alguna a dicha solicitud.

vi) Que mediante oficio recibido con fecha 17 de agosto de los corrientes, el

Presiden te del Comité Directivo Estatal de Sinaloa, solicité al TESORERO DEL
COMITE DIRECTIVO ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA C.
ADOLFO BELTRAN CORRRALES, se diera el seguimiento al Taller "LIDERAZGO E
IMAGEN POLITICA DE LAS MUJERES EN LA ACTUALIDAD”, instruyendo que se
brindaran todas las facilidades a la SRA. AMALIA VILLARREAL COTA, toda vez
que es la Secretaria de Promocion Politica de la Mujer en el CDE del PAN en
Sinaloa, para que se realizardn los pagos de contratacién de personal y del
lugar donde se llevaria a cabo dicha capacitacién, informando la propia
Secretaria de Promociéon Politica de la Mujer que no se ha pagado el
confrato por honorarios firmados la €. MARCELA MARGARITA MONGE
CASTRO”.

vii) Que, en fecha de 07 de septiembre de 2018, el Presidente del Comité

Directivo Estatal de Sinaloa el C. Sebastian Zamudio Guzmdn, presento
escrito ante la Secretaria General del referido Comité Directivo Estatal, a fin
de solicitar la REMOCION DEL CARGO DE TESORERO ESTATAL del Comité
Directivo Estatal del Partido Accion Nacional en Sinaloa que ostenta el C.
Adolfo Beltrdn Corrales, ello con fundamento en el artficulo 79 del
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Reglamento de los Organos Estatales y Municipales del Partido Accidén
Nacional.

(Enfasis anadido)

Procedimiento de remocién del Cargo de Tesorero Estatal del Comité
Directivo Estatal del Partido Accién Nacional en Sinaloa que ostenta el C.
Adolfo Beltrédn Corrales.

Que el 7 de septiembre de 2018, el Secretario General del Comité Directivo
Estatal de Sinaloa, emitid acuerdo por el que inicia procedimiento de
remocion del cargo de Tesorero del Comité Directivo Estatal del Partido
Accién Nacional en Sinaloa con nUmero PRCP-CDE-SIN-PAN/01/1028,
instaurado en contra del C. Adolfo Beltran Corrales, a solicitud del Presidente
del referido Comité el C. Sebastidn Zamudio Guzman.

Que en el referido acuerdo del Secretario General del Comité Directivo
Estatal de Sinaloa se instruyd:

“Notifiquese personalmente al C. ADOLFO BELTRAN CORRALES, sobre
el procedimiento de REMOCION DEL CARGO DE TESORERO DEL COMITE
DIRECTIVO ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA,
instaurado en su contra a solicitud del Presidente del Comité Directivo
Estatal del Partido Accion Nacional en Sinaloa, mismo que deberd
resolver la Comision Permanente Nacional en plenitud de sus
facultades, Dandole copia del traslado.

Citese al C. ADOLFO BELTRAN CORRALES para que se presente en Ia
AUDIENCIA a realizarse con motivo del PROCEDIMIENTO DE REMOCION
CARGO DE TESORERO DEL COMITE DIRECTIVO ESTATAL DEL PARTIDO
ACCION NACIONAL EN SINALOA, instaurado en su confra, en la que
podrd presentar escrito de defensa y las pruebas que considere
convenientes, asi como los alegatos que crea pertinentes, a fin de
que se respete el derecho de audiencia a que tiene derecho, misma
que se realizara el dia JUEVES 13 (TRECE) DE SEPTIEMBRE DE 2018 (DOS
MIL DIECIOCHO), EN PUNTO DE LAS 11:00 AM (ONCE DE LA MANANA),
en la oficina que ocupa la secretaria General del Comité Directivo
Estatal del Partido Accidn Nacional en Sinaloa, cifo en calle Paseo
Nifios Héroes #202 Poniente, colonia centro, en esta ciudad de
Culiacdn, Sinaloa, ante el Secretario General del mismo Comité.
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El Secretario General del Comité Directivo Estatal del Partido Accién
Nacional en Sinaloa designa mediante oficio de comision OC-SG-
CDE-SIN/01/2018, al C. LIC. JAVIER CASTILLON QUEVEDO quien funge
como DIRECTOR JURIDICO DEL COMITE DIRECTIVO ESTATAL DEL
PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA, para que readlice la
presente nofificacién hecho lo cual deberd levantar acta
circunstanciada del acto de notificacién por y ante dos festigos ... "

c. Que el dia 10 de septiembre de 2018, el C. Javier Castillon Quevedo, como
comisionado, realizo la diligencia de nofificar el inicio de Procedimiento de
Remocidn al cargo partidista como tesorero del Comité Directivo Estatal del
Partido Accién Nacional al C. Adolfo Beltrdn Corrales, informando que el
mismo no se encontraba en el domicilio con niUmero 204 de la Avenida
Francisco Labastida Ochoa, del Fraccionamiento San Valentino, Culiacdn
Sinaloa, por ello dejo citatorio para que el dia 11 de septiembre del 2018 a
las 16:00 hrs. Esperard al citado comisionado, apercibiéndolo que de no
encontrarse se practicara la diligencia con quien se encontrase y en caso
de no encontrarse persona alguna, se procederd a colocar una cedula en
dicho domicilia, asi como en los Estrados del Comité Directivo Estatal del
Partido Accidn Nacional en Sinaloa.

d. Que el dia 11 de septiembre de 2018, se constituyd el C. Javier Castillos
Quevedo en el domicilio con nUmero 204 de la Avenida Francisco Labastida
Ochoa, del Fraccionamiento San Valentino, Culiacdn Sinaloa, a las 16:00
horas, para practicar la diigencia de nofificar al C. C. Adolfo Beltrdn
Corrales, por lo que al llamar en reiteradas ocasiones y al no encontrar
persona alguna en el domicilio, procedié hacer efectivo el apercibimiento y
se le noftifico por estrados, colocando ala vista los documentos y levantando
constancia de ello.

e. Que enfecha 13 de septiembre de 2018, en las Oficinas del Comite Directivo
Estatal del Partido Accidén Nacional en Sinaloa, se celebrd la audiencia
dirigida por el C. Loar Susek Lépez Delgado en su cardcter de Secretario
General del referido Comité, compareciendo a dicha audiencia el C.
Sebastian Zamudio Guzmdn, en su cardcter de Presidente del Comité
Directivo Estatal en Sinaloa, a efecto de hacer valer lo que a su derecho
correspondiera, en dicha diligencia se nombrd al C. Javier Castilldon
Quevedo, como asistente del Secretario General del Comité Directivo
Estatal a fin de apoyar en la diligencia. SeAalando que a las once horas del
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dia y hora sefaladas en el acuerdo de fecha siete de septiembre de 2018,
no habia comparecido el C. Adolfo Beltradn Corrales, por lo que en dicha
audiencia se otorgd una prorroga de veinte minutos a efecto de que se
esperard la comparecencia del citado tesorero, pasado dicha prorroga, el
secretario hace constar que el C. Adolfo Beliran Corrales en caracter de
Tesorero del referido Comité no comparecio, asentando en dicha acta que
se le da por perdido su derecho de hacer valer lo que a su derecho
conviniera, asi como verter alegatos que creyera convenientes. Dando por
concluida la diligencia.

f. Que el 02 de octubre de 2018, se recibid en las oficinas del Comité Ejecutivo
Nacional del Parfido Accidén Nacional, escrito signado para la Comisidon
Permanente Nacional del C. Loar Susek Lopez Delgado, en su cardcter de
Secretario General del Comité Directivo Estatal del Partido Acciéon Nacional
en Sinaloa, a fin de informar el cumplimiento de las diligencias fomadas con
motivo del PROCEDIMIENTO DE REMOCION CARGO DE TESORERO DEL COMITE
DIRECTIVO ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA DEL C.
ADOLFO BELTRAN CORRALES, y que con fundamento en los articulos 74 de los
Estatutos Generales y 79 del Reglamento de los Organos Estatales vy
Municipales, ambos Partido Accién Nacional, solicita la remocién del cargo
de Tesorero del Comité Directivo Estatal del Partido Accidn Nacional en
Sinaloa, el C. Adolfo Beltrdn Corrales, por el incumplimiento de Ia
normatividad del partido, asi como las funciones derivadas de dicho cargo.

(Enfasis Afadido)

CONSIDERANDOS

PRIMERO.- La Comision Permanente del Consejo Nacional es competente para
resolver el presente procedimiento, en términos del articulo 74 de los Estatutos
Generadles del Partido Accién Nacional, en el cual se establecen las hipdtesis que
puedan dar lugar a la remocion de un integrante del Comité Directivo Estatal por
causa justificada.

Articulo 74
I. La o el Presidente y los demds miembros del Comité Directivo Estatal

podrdn ser removidos de su cargo por la Comisién Permanente
Nacional, por causa justificada, debidamente fundada y motivada,
mediante los plazos para la interposicidn, sustanciacion y resolucion, asi
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como las formalidades esenciales del procedimiento, en términos del
reglamento.

(Enfasis propio)
SEGUNDO.- El articulo 12 de los Estatutos Generales del Partido Establece, que
es obligacién de los militantes de Accidn Nacional, asumir y cumplir los
Principios de Doctrina del Partido, Estatutos, Reglamentos y demds
disposiciones que emitan los érganos directivos, asi como desarrollar con
transparencia, probidad, eficacia y honradez las tareas que como militante,
dirigente, funcionario del partido o servidor pUblico, le sean encomendadas.

Articulo 12

1. Son obligaciones de los militantes del Partido:

a) Asumir y cumplir los Principios de Doctrina del Partido, Estatutos,
Reglamentos y demds disposiciones que emitan los érganos directivos,
en sus respectivos dmbitos de competencia;

[) Desarrollar con transparencia, probidad, eficacia y honradez las
tareas que como militante, dirigente, funcionario del partido o servidor
publico, le sean encomendadas:; y,

TERCERO.- El articulo 80 del Reglamento de los Organos Estatales y Municipales del
Partido Accion Nacional, establece como requisito para ser Tesorero Estatal ser
militante de Accion Nacional.

Articulo 80. Para ser fitular de la tesoreria estatal se requiere:
a) Ser militante del Partido con una antigiedad minima de tres anos, y

b) Tener estudios profesionales y experiencia en el drea econdomica-
administrativa.

La persona titular de la tesoreria estatal deberd dedicarse de tiempo
completo a su encargo y podrd participar con voz y voto en las sesiones
del Comité Direcfivo Estatal y con derecho a voz en las sesiones de la
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Comision de Vigilancia del Consejo Estatal, cuando ésta asilo considere
necesario.

CUARTO.- Que el articulo 72 de los Estatutos Generales del Partido Accidon Nacional
establecen que, el Tesorero Estafal es integrante del Comité Directivo Estatal del
Partido Accion Nacional.

Articulo 72

1. Los Comités Directivos Esfatales se integran por los siguientes militantes:
a) La o el Presidente del Comité;

b) La o el Secretario General del Comité;

c) La fitular estatal de Promocidn Politica de la Mujer;

d] La o el fitular estatal de Acciéon Juvenil;

e) La o el Tesorero Estatal; y

f] Siete militantes del partido, residentes en la entidad con una militancia
minima de cinco anos, de los cuales no podrdn ser mds de cuatro de un
mismo género.

QUINTO.- Que el articulo 79 de los Estatutos Generales del Partido Accién Nacional,
establece los derechos y obligaciones del titular de la Tesoreria Estatal.

Articulo 79

Las Tesorerias Estatales son los drganos responsables de todos los
recursos que reciban por concepto de financiamiento publico federal,
local, donativos, aportaciones privadas y ofros que ingresen a las
cuentas estatales del Partido. Estardn a cargo de un Tesorero Estatal. Los
Tesoreros Estatales quienes podrdn ser auxiliados en sus funciones por un
cuerpo fecnico, tendrdn las siguientes atribuciones:

a) Recibir, distribuir, fiscalizar y comprobar los recursos a los que
referencia el pdarrafo anterior;

b) Fiscalizar el cumplimiento del gasto por rubros, a nivel estatal y
municipal;

c) Proponer adecuaciones a los manuales, lineamientos o normas, en
relacion con el cumplimiento de los dos incisos anteriores;
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d] Presentar al organo electoral gue sefale la ley, los informes
fimesfrales y anuales de ingresos y egresos, y los informes por
precampanas y campanas electorales locales;

e) Coadyuvar en todo momento con la Tesoreria Nacional para la
presentacion de los informes frimestrales y anuales de ingresos y egresos
y los informes por precampanas y campafias electorales federales;

f] Presentar ante el Comité Directivo Estatal y el Consejo Estatal para su
discusion y aprobacion, en su caso, el informe sobre la distribucidn
general y aplicacion del financiamiento publico federal y local que
corresponda a los Comités Directivos Municipales;

g) Coadyuvar en la gestfion y desarrollo de los drganos estatales y
municipales encargados de la administracion y recursos del Partido;

h) Asegurarse de la procedencia licita de donativos y aportaciones
privadas;

i| Afender con oportunidad y diligencia los requerimientos de
informacién que para el ejercicio de sus funciones le presente la
Comision de Vigilancia del Consejo Estatal y

j) Las demds que marquen los Estatutos y los reglamentos.
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SEXTO.- Que el arficulo 81 del Reglamento de los Organos Estatales y Municipales
del Partido Acciéon Nacional, establece las obligaciones del fitular de la Tesoreria
Estatal.

b)

Articulo 81. La persona fitular de la tesoreria estatal tendrd las siguientes
afribuciones:

Verificar el monto de recursos de financiamiento publico que la tesoreria
nacionaly las autoridades locales electorales enfreguen al Partido y que
el mismo se gjuste a las disposiciones legales y sea distribuido conforme
a lo aprobado por el Consejo Estatal atendiendo a criterios de
competitividad electoral en la eleccion local inmediata anterior,
numero de militantes y al listado nominal de electores;

Entregar a Ila autoridad local elecforal el informe anual, de
precampanas y de campanfas en los fiempos previstos por la ley;

Cumplir en fiempo y forma con todos los requerimientos que haga la
tesoreria nacional, comision de vigilancia estatal y nacional asi como
de las autoridades fiscalizadoras electorales;
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d) Elaborar y presentar a la tesoreria nacional para su aprobacion, el
manual de administracion del Comité Directivo Estatal que contenga los
lineamientos, procedimientos y en general la normatividad confable,
con bases tecnicas y legales para el empleo y aplicacién de los recursos
financieros, asi como para la presentacion de los informes
correspondientes. Este Manual deberd presentarse a la tesoreria
nacional, en los primeros 30 dias de iniciarse una nueva administracién;

e) Calcular y distribuir las cantidades del financiamiento publico federal
que le correspondan al Comité Directivo Estatal y a los comités directivos
municipales;

f] Presentar al Consejo Estatal para su aprobacién, en el primer frimestre
de cada afio, el proyecto de presupuesto de ingreso y gasto. En caso
de no ser aprobado, aplicardn los criterios presupuestales del afo
inmediato anterior;

g) Serd responsable del buen funcionamiento de las oficinas del Comité
Directivo Estatal, asi como de supervisar y confrolar al personal
administrativo y de servicios;

h) Mantener al dia los estados financieros, y semesfralmente, en enero y
julio de cada arnio, presentar al Consejo Estatal un informe de los ingresos
y egresos;

i) Vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, laborales, de
seguridad social, mercanfiles y adminisirativas del Partido;

j] Proponer estrategias para conseguir y administrar eficientemente los
recursos economicos cumpliendo los requisitos de la legislacion
aplicable;

k) Orientar y supervisar a las tesorerias municipales para su adecuado
funcionamiento, en especial para organizar el cobro de las cuotas
esfatutarias a los militantes del Partido;

I} Regularizary llevar el registro y control de los bienes muebles e inmuebles
del Partido en la enfidad; y

m) Las demds que le encomiende el presidente del Comité.

(Enfasis propio)
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SEPTIMO.- Que en la normatividad interna del Parfido Accién Nacional se
establecen reglas especificas para tramitar un procedimiento de remocidén de un
infegrante del Comité Directivo Estatal, en este senfido, para el debido
procedimiento de remocion del cargo partidista, en todo momento, se debe
garantizar el cumplieran de las formalidades esenciales. Por ello, como consta en
autos, el Secretario General del Comité Directivo Estatal del Partido Accidn
Nacional en Sinaloa, a traves de la persona autorizada para tal efecto, se noftificd
el acuerdo del inicio del procedimiento al C. Adolfo Belfran Corrales, mediante
el cual se le emplazo formalmente, y se les hizo saber, de forma puntual, los hechos
gue daban origen al procedimiento y las irregularidades que, en su caso, se podrian
actualizar. Asimismo, se les otorgd un plazo razonable para que ofrecieran pruebas
y presentaran alegatos en su favor, ello garantizando el derecho de audiencia de
los hechos imputados.

T

COMITE

OCTAVO.- Que la conducta reiterada realizada por el Tesorero Estatal del Partido
Acciéon Nacional en Sinaloa el C. Adolfo Beltran Corrales, se concluye que la misma
consiste en lo siguiente:

e |nexistencia de orden en los aspectos administrativo y contable; carencia de
control interno y de politicas; cdemds de falta de la aplicacion vy
cumplimiento de las disposiciones partidarias y legales para el gjercicio vy
comprobacion del gasto.

e Negligencia en el cumplimiento de la normatividad aplicable. Ademds de
indiferencia en el tiempo de cumplimiento e incumplimiento en las
responsabilidades de los directivos y funcionarios del Comité Directivo
Estatal.

e Descuido sistemdatico en el cuidado vy proteccidon de los bienes; falta de
administracion y control de riesgos por carecer de pdlizas de seguros,
bitdcoras de mantenimiento, carencia de érdenes de mantenimiento y
localizacion de vehiculos, asi como descuido en el control de accesos y
bienes del partido.

e Falta de control en las cuentas de ingresos de recursos, derivado de la
mezcla de recursos federal y local, omisiones de registro de movimientos,
errores de registro que pudieran tener graves consecuencias y repercutir en
multas y sanciones de la autoridad electoral y/o fiscal o laboral.
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De lo anterior, se observa que la conducta desplegada vy reiterada por el
citado tesorero transgrede la normatividad interna del Partido Accidn
Nacional, en especifico los articulos 12, numeral 1, incisos a) y 1), y 79 de los
Estatutos Generales del Partido, asi como el articulo 81 del reglamento de
los Organos Estatales y Municipales del Partido Accién Nacional.

NOVENO.- Que hay una solicitud fundada y motivada por el Presidente del Comité
Directivo Estatal del Partido Accién Nacional en Sinaloa, misma que ofrece como
pruebas lo siguiente, a efecto de demostrar la conducta redlizada por el
multicitado Tesorero Estatal.

Copia certificada por el SECRETARIO GENERAL DEL COMITE DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA LIC. LOAR SUSEK
LOPEZ DELGADO del oficio dirigido al Tesorero Estatal recibido el dia 27 de
julio de 2018 donde se solicitd conciliaciones bancarias del periodo que
comprende de Enero a Junio del 2018, con su debido respaldo y los Auxiliares
de mayor (de todas las cuentas bancarias).

Copia certificada por el SECRETARIO GENERAL DEL COMITE DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA LIC. LOAR SUSEK
LOPEZ DELGADO del oficio dirigido al Tesorero Estatal recibido el dia 27 de
julio de 2018 donde se solicitd informe el estado financiero relativo al recurso
destinado a la Secretaria Estatal de Promocién Politica de la Mujer, debido
a que se tienen programados diversos cursos y talleres para la conclusion de
este 2018, ante la falta de informacion precisa del gasto programado a
comparar contra el gasto ejercido para determinar el remanente.

Copia certificada por el SECRETARIO GENERAL DEL COMITE DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA LIC. LOAR SUSEK
LOPEZ DELGADO del oficio dirigido al Tesorero Estatal recibido el dia 09 de
agosto de 2018 donde se solicito conciliaciones bancarias del periodo que
comprende de Enero a Junio del 2018, con su debido respaldo, los Auxiliares
de todas las cuentas bancarias y los estados financieros del recurso
efiguetado para PPM y Actividades Especificas.

Copia certificada por el SECRETARIO GENERAL DEL COMITE DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA LIC. LOAR SUSEK
LOPEZ DELGADO del oficio dirigido al Tesorero Estatal recibido el dia 29 de
agosto de 2018 la enfrega de informacion contable relativa a la Secretaria
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de Formacién y Capacitacion, derivada de la solicitud de Informacion
PUblica nUmero de folio 01077018 de la Comisidon Estatal Acceso a la
Informacidn PUblica.

Copia certificada por el SECRETARIO GENERAL DEL COMITE DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA LIC. LOAR SUSEK
LOPEZ DELGADO de la solicitud de informacidn con numero de folio
01077018.

Copia certificada por el SECRETARIO GENERAL DEL COMITE DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA LIC. LOAR SUSEK
LOPEZ DELGADO, de la némina de personal del periodo comprendido entre
el 16 al 31 de agosto de 2018.

Copia certificada por el SECRETARIO GENERAL DEL COMITE DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA LIC. LOAR SUSEK
LOPEZ DELGADO del escrito recibido por personal de Tesoreria del Comité
Directivo Estatal del PAN en Sinaloa, donde se instruye al TESORERO ESTATAL
DEL PARTIDO ACCION NACIONAL EN SINALOA C. ADOLFO BELTRAN
CORRALES, para que readlizara todos los trédmites administrativos relativos al
nombramiento, tales como su alta como trabajador en ndmina, su registro
ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, del C. ROBERTO GONZALEZ
GUTIERREZ.

Cedula de citatorio de fecha diez de septiembre de 2018.
Cedula de notificacion de fecha once de septiembre de 2018.

Acta Circunstanciada de fecha diez de septiembre de 2018, suscrita por el
C. Javier Castillén Quevedo.

Acta Circunstanciada de fecha once de septiembre de 2018, suscrita por el
C. Javier Caostilldon Quevedo

Acta de diligencia de Audiencia de fecha 13 de septiembre de 2018,
levantada en las instalaciones del Comité Directivo Estatal del Partido
Accion Nacional, con domicilio en calle Paseo Nifios Heroes nimero 202
poniente, colonia cenfro de Culiacdn, Sinaloa.

Cedula de Notificacion por estrados del Comité Directivo Estatal de Sinaloa
de fecha once de septiembre de 2018.
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DECIMO.- Del andlisis y de larelacion que los medios de prueba guardan entre si,
se tienen por acreditados el incumplimiento grave y reiterado de las disposiciones
del Partido, en materia financiera, por parte del Tesorero Estatal del Partido Accidn
Nacional en Sinaloa.

Por tal motivo, se encuentra acreditado el incumplimiento grave y reincidente por
la Inobservancia a lo dispuesto por el articulo 12, numeral 1, incisos a) y 1), y 79 de
los Estatutos Generales del Partfido, asi como el articulo 81 del reglamento de los
Organos Estatales y Municipales del Partido Accidon Nacional..

DECIMO PRIMERO.- Con motivo de las consideraciones antes expuestas en los
apartados precedentes, el actual Tesorero del Comité Directivo Estatal en Sinaloq,
ha desplegado diversos actos que afectan el funcionamiento regular del Partido
en la entidad, de manera confraria a las normas internas del partido politico.

Aunado a lo anterior, dicho Tesorero Estatal se ha mostrado omiso en la entrega de
informacion de los estados financieros del Partido en la entidad, lejos de ello, de I
misma forma se han inobservado la normatividad interna de este Partido Politico.

No obstante, no debe pasar desapercibido que existe un claro incumplimiento a
sus funciones de direccidn dentro del partido, no sélo por su calidad de militante,
sino porque al ocupar un cargo, a su vez, adquieren una serie de obligaciones ante
los demdas integrantes o miembros del partido.

Esto es asi, considerando que la concatenacién de los actos realizados, se
evidencia un patron de conducta o de comportamiento lesivo a los interese de
este instituto politico, puesto que se frata de aspectos bdsicos o fundamentales
para los militantes y que con la relacién de esas conductas afecta la convivencia
en el dmbito partidario y sobre todo incide de forma determinante en el
cumplimiento de las finalidades del Partido y de sus obligaciones, pues el dar cabal
rendicion de cuentas de un recurso publico es un deber primordial de este instituto
politico.

Lo anterior en ejercicio pleno de la facultad auto-organizativa de todo partido
politico, esto es, de establecer normas que impidan la comisién de hechos que
lesionen gravemente la estabilidad del partido, pongan en riesgo su existencia o
identidad partidaria o impidan la consecucidén de sus fines constitucionalmente
encomendados, por ello, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 74,
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numeral 1; de los Estatutos Generales del Partido; en correlacion al 79 del

Reglamento de los Organos Estatales y Municipales del Partido Acciéon Nacional

DECIMO SEGUNDO.- El Presidente del Comité Ejecutivo Nacional del Partido
Accion Nacional, conforme a los que dispone el articulo 57, inciso j) de los
Estatutos Generales del Partido, fiene la atribucion de determinar las
providencias que juzgue convenientes para el Partido, en casos urgentes y
cuando no sea posible convocar al érgano respectivo, como se observa:

“Articulo 57

La o el Presidente del Comité Ejecutivo Nacional, lo serd también de la
Asamblea Nacional, del Consejo Nacional y la Comision Permanente Nacional,
con las siguientes atfribuciones y deberes:

(o..)

j) En casos urgentes y cuando no sea posible convocar al érgano respectivo,
baje su mads estricta responsabilidad, fomar las providencias que juzgue
convenientes para el Partide, debiendo informar de ellas a la Comisidon
Permanente en la primera oportunidad, para que ésta tome la decision que
corresponda;”.

Por lo tanto, ante la necesidad de readlizar de manera inmediata la remocion del
cargo del C. Adolfo Beltran Corrales como Tesorero Estatal del Partido Accidn
Nacional en el Estado de Sinaloa, con el objeto de que cese la conducta o
comportamiento lesivo a los interese de este instituto politico, puesto que dicha
conductas afecta la convivencia en el dmbito partidario y sobre todo incide de
forma determinante en el cumplimiento de las finalidades del Partido y de sus
obligaciones, resultando pertinente dictar la presente providencia.

En mérito de lo expuesto, el Presidente Nacional del Partido Accién Nacional, en
ejercicio de las facultades que le confiere el inciso j) del articulo 57 de los Estatutos
Generales de Accidn Nacional emite las siguientes:

PROVIDENCIA

PRIMERO. - Se confirma el incumplimiento grave y reiterado a los Estatutos,
Reglamentos, objetivos, o metas establecidos en los planes y programas del
partido; y respecto al incumplimiento de obligaciones en materia financiera,
incluyendo las relacionadas con la fiscalizacion de los recursos, sean de cardcter
federal o local, redlizado por el C. Adolfo Beltran Corrales, Tesorero Estatal del
Partido Accion Nacional en el Estado de Sinaloa.
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SEGUNDO. - Se ordena la remocidn del C. Adolfo Beltrdn Corrales del cargo
partidista como Tesorero del Comite Directivo Estatal del Partido Accidén Nacional
en Sinaloa.

TERCERO. Se vincula al Comité Directivo Estatal, mediante el Secretario General del
Partido, notifique el presente proveido de manera personal al servidor partidista.

CUARTO. - Se vincula al Consejo Estatal del Partido Accidn Nacional en Sinaloa para

que en la préoxima sesion inmediata nombre a un Tesorero del Comité Directivo
Estatal de Sinaloa.

QUINTO. - Noftifiquese de manera personal a los integrantes del Comité Directivo
Estatal, Comision Permanente Estatal y Consejo Estatal, ambos del Partido Accidn
Nacional en Sinaloa.

SEXTO. - Publiquese en estrados fisicos y electréonicos del Comité Ejecutivo Nacional.

ATENTAMENTE
S A

FERNANDO RODRIGUEZ DOVAL
SECRETARIO GENERAL



